

EUZKO - GASTEDI 'KO ITZALDIJAK

Arbeloa'tar Koldobika jaunarena

V
Adibidez: gixon eta emakume bat, adizkiak edo azukarrak dira; polito ixango zan eta arijak be, bafe egingo eban, inoiz asafatuta egongo baziran eskontzautsua onu emongo ba'eutsien. Eskonduta ezpa-ziran, zelan ausi eskuntza?

Norbera, inoif, bide batetik ba'dator ezin esan ixango dogu bananduta da adizkide bategandik, bakarik etofi dalako.

Salerosliak, artu-emonak euid egiten dabez, baña bata bere salokijian eta bestia berian.

Euzkotafak be, España'kin eta Inglandakin eta efi gustiiekin artu emonak bai doguz erabili, baña euzkotafak baño ezkara ixan.

España'kin geure ifundubak bai-dogu eufki, baña ezkara alkaftu; eurek españa'kiak ixaten jafatu dira, ta geu bere, eurek baxen zuzenbidiaz, eukotafak ixaten jafatu gara, ta nai ta ez jafatu ko gara "per in secula seculorum".

Zentzubako buru batzubenatik noz-edo noiz erreten dira atzalgi (afazoyak) gaizkiak geure abefijaren-aldexko eskubidien kaltez, esaten, soro gagozala Euzkadi'ko azkatasuna eskatuten dogulako, beste abendakua garala esaten dogunian, zer egingo ete'genduken azkatasuna artuko ba'gendu, zelan bixi España'tik at egon ezker, eta zergatik jaramonik egingo leusukhe ofelako banantzale edo separatistak ixanik!

Safian entzun eta ondifo entzungo dogu euzkera elgija edo dialektu bat dala. Ainbeste jakintsuben artian bixi gara ta.

Beste aldetik, esaten dabe be efderea elia dala.

Ofei erantzetuko esan biaz dautsegu euzkera ele jatorfikua dala efo ta sustar biezokofundua; eta ez ori ezere. Gaztelera edo erdiera. Eta bardiak be anayak portugaleria, panterera, galiziera, katalanera, italeria, efananera, eta abaf.

Astakeri onek esaten dabez geure gauzeak ezuzteko. Alan be diñue aboz za balik banantzaliak garala. Geure Abefija ondo agiriya daukagualako, ezin dogu ta eztozu bafiak banantzaliak ixaten.

Baña, azkenez, zer? Ekin eta ekin geure eskubidiak ikuskatu gura epa'dabe, geure abefija ikuskatu gura epa'dabe, geure abefiazletasuna lotsatu ta ikuskatuten epa'dabe, ixena, geureizat bardiña da;

eurantzat, banantzaliak, geuretzako, abefiztaliak. Ixenak eztau gauzea egiten.

Gu, geure efiyan eta euren eurenian Bakotxa bere etxian eta Jaun'Goikua gustijentean.

Agutik be, Kirikiño ospetsu zinduak, len aiatu dodazan olefikan, esan eban be: Ango luf edefak gozoz landu egixak eta jangok ondo... Ta alan i ta ni adizkide beti!

Adizkiak, otso ta txakufa? Ori ikusteko dago; nik eztautzubet onenbeste onurik emongo.

Amatuteko, nekatuta zarie ta. Gixadiko azkatasunen eiburubak efi gustijak ikuskatuten dabe azkatasun-eskubidia.

Geuretzat, naukan da gura ixatia.

Abefiztaliak gara? Banantzaliak gara? Eta zer? Era batetik edo beste batetik azke bixi ixatea gura dogu... ta; kiñu! Ondorenak:

Lengo larubatean entzun geban Altuna zinduk esan eban! Abendaren agerikunak azaldu ebanian, abenda azkatasun onafija eta azkatasun iñuburuba dala, eta ori, gaur be atara dogu egin dodazan ol-dozkunakandik.

Orduban, abefija abendeagandik sortuba ixana za, abefiazletasuna azkatasunaren itufibidia da.

Guazan ba, danak, iñuri ofetara edaten, geure gogauk eta bijotzaren azkatasun egarfiya asetu arteraño, eta geure eikal au, egijazko efkala, onena baño eikal zafagua ta zuzenagua, lastef azkatumo dogu, nai arerijuen guraz, nai belafimotzak eta belafimotz-zalien auka. Iñuri ofetan edan daigun abefiazletasunaz moskoitu arteraño. Eztaiki ondo atzaldu dodazan, asti labuf onetan, ezafi dautsez, gaiztak edo gayak. Neuk gura neuke, bijotz-bijotzez, zuben gogofutan abefiazletasuna sutu, in-dafu, gogofutu, sendotu, ia geruago ta arid-ñago abendearen semiak astinduten ba'dogu joputz ankef gogofogarfija, eta geure jasapenak amatirik, epe labuf baten bafu lularak istanda-egin arteraño abestuteko: Azkatasun eguzkija basotik, jurtan da!

Betof egun argitsu ori bijaf ezki baño lenago.

"Bestirik ez".

AZKENA.

ERRIJETATIK

MOTRIKO

"LAUAXETA, II.—Joan dan igandeko itzaldigaitik, txalorik ez, baño bai zorian abefkoya ofelakotxe egi-egiak entzun gura nebazan ta bai neuk gura nebana ezin be, emen be, ba gaudez zuk ziozun bezelako asko (tamalez! ueste dogu Batzokian bazkide izanda bagerala zerbit, batzun ez-gara ezer be.

Jafai ba nere zuzendari zeran ori, bazkide onci ta gañerako gustioi orlako egiaz adimena argitzen lo gaudez ta. Zorionak.

'ko, ta Emakume Abefiztalen ikurfiñak makil-erdirat, ta margo beltzez agertu ziran.

Astelen afatsean, Emakumien aretot ostez betela salarik, Agurtza Deuna esantzan bere izenean. Goyan bego, olerkari trebe ta abefikide zintzoa.

ERIOTZA.—Joan dan astean il zan, "Paskueltz" basetxeko euzko langile gaste. Bere il-eta ta elizkizunetan ostetza aundia ikusi zan. (G. B.).

EUZKO-LANGILAK.—Epalaren 19' an (Deun Joseba egunean) ikufin onesp-ena ospatzeko eratu dituan jayak. Agerkaya.

8'erditan. Euzko-Langilien Biltokiik irten, da... Iñuritz'ko baselitorxa zuzenduko dira, Artekari Batza ta bazkideak. 9'ak lauden-gutxitan. Toki berean, Jaupa Deuna ixango da, ta txonitza, Lafea'tar Nikasi jaun agurgafiak egingo du.

Au bukatu ondoren, ikufin onesp-ena. 11'an. Sekulako pilota jokoa eskuz. Bazkun ontako bikotea, Donostia'ren aurka. 1'an. Otoruntza nagusia. Tartetan, txistularien erestaldi atsegiñak. 4'an. Azoka Eparantzan.

ITZALDI-GOYENEKOAK.—Itza zuzenduko dutenak, jaun ospatsu auek dira: Lersundi'taf Ander, (Odoafoko arantzal-ien lendakaria) (euzkeraz).

Lafafaga'taf Poluikarpa jauna (euzkeraz).

Robles Aranzit'af Imanol, aldun trebea (erderaz).

Euzko Langileak! Ta euzko langile etzeratenak, iñaren 19'an Zarautz'a guztiok!

EUSKAL-NEKAZARIAK.—Igaro dan igandez, basarifat mordo bat bildu zan, Gofi, izlari azkaf, ta alkartasun onen alde eten gabe lanean ari danari zututera. Txit pozkiro gelditu ziran guztiak. Ekin bada, ekin beingoiz garaya da ta.

BASARI.

GURUTZ ONDO.

Uafa.—Deba'n ixan zintzan eta neuri agurik bere ez. Olerkerik ezot entzun. Deba'n eta beste toki gustijetan bardiñ iz-egin baf dogu. Txalo laf entzuten doguz izlarijok eta alpefik galduta gabiltz. Txalo gitxi ta ekinza geyago biaz doguz.—L.

ZARAUZ

ANTZERKIA.—Igaro diran larunbat eta igandea, antzerki egunak giñuzen. Emakume Abefiztalen aretoan, "Euzko Go-goa" antzeztu zuten geure eritlari azkafak. Egun bietan ostetza aundia barfundatu genduan. Antzezlariak zer esanik ez, beti bezela txit ongi ongi zirala.

NAIGABETURIK.—Befi saminkor batek txit naigabetsu utzi giñuzen Zarautz'taf abefiztalez. Ta naigabe ori, igaro dan igandez sortu zan; bera beziz, Lizardi'taf Jabier'en eriotz eguna zala jakiteak elafi zuan.

Itxas uritxo paketsua, bertako seme goralgafiakin esta artuko, Euzkadi'ko olerkari onena zan Lizardi ere Zarautz'tafa izaki, ta beraqaz ezin bada inola az-tu. Au onelan dala jakiteak, gure naigabea asi egindu. Zarautz'ko Euzko-Gastedi

MENDARO

ANTZERKIA.—Batzokiko antzezkilari-ak era ontan sutsu erazo diote antzezki-lanari. Orain ere afeta gogoragaz gertatzen ari dira, eta gaur efiaren aufean jafiko dituzte "Neskame Befia" eta "Mendibetan lafiak". Gogoz pafe-egin nai duanak asko du Batzokira etofitza.

ITZALDIK.—Egun abetan emango txaua nagusian itzaldi sakon eta edefak ematen ari da Overtzun'go apaz gaste agufarfi bat.

Bere txonitza garayan, txaua guzia be-tete eginda ikusten da.

KIRIRI.—Zorionak zure lengo asteko idatzi sakonagatik. Zure idatziak jafaitzeko oroi bidea jafi dit. Idazkian esaten zen-duan, zofontzaliak esaten zutela. (Nosotros somos los únicos católicos, todos los demás son masones). Egia da nik ere aitu izan diet, katolikoa dana bazkuntz artan egon beaf duala. ¿Egia ote da...? ¿Ez ote degu guk ofek beste katolikotasun...? ¿Ez otek ditenez! Baña... ¿katolikotasuna mingafiez betetzen alda? ez, egikeraz baizik. Baña "Kiri" oyen esaneri ez diogu faramonik ezin beaf. Ovek almen

Jesus Ostolaza BERGARA

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEPABLE

ALAR-ONENA

Olo afutzagilientzat eta txitak azteko. Especialismo para gallinas ponedoras y cria de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena".

Maria J. Esnaola

Miracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12014

¡ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"

aundia dute itzez, baña, ez egiak azaltzen, eta baldin jafai biderik ematen badigute, idatziñ bitaftez, bion artean agertuko diegu gure alderdiak zer agindu daukazen Josu-Kisto'ren aurka gu masoyak gerala esateko, eta... zer bait geyago.

MIRENTXU.

ALZOLA

"OTZOROTA, RI.—Orain ilabete irakufi nuan zeure idazki bat izpafingi onen eta pozik nenguan geure efi txiki onatetik ere idazte ikusi nuanian. ¿Baña zer jazo zaizu afezkero? Bat egin eta pot. Asi zaite bafiro ere pozik irakufiko dituguta.

IGANDIAN.—Igazi zan igandian juan gintzan Elgoibar'ko pelota-tokian izan zan itzaldira. Pozik etofi dira guziak itzaldi edefak entzun zintzelako. Olako batzuk geure efiyan ere edefiki litzake ba. ¿Ezin egin? Lendakariak eta batzofdeak itza dute.

GEXUAK.—Piska bat osatzen ari dira goxorik izan diranak. Adizkide asko izan dira gexo. Biarand'af Joseba Imanol eta abefiztalez zintzoa dan Biarand'af Bitoren ere osatu dira.

PAUSITXA.

URRETXU

Gaur, Donostia'ko Saski-Naski Popoliñak Ufetsua'ra. Befi pozgarfiya, zergatik nola uri ontan, ala inguruek otan nai andi-ña jazuag poxopolinen lana ikusteko.

Gaur afatsaldian ba, "Ederena" pelota-lekuban bilduko dira ordu atsegiñak igaro nai dituzten guztiak.

Jayaldiya asiko da lauretan, eta bertan abestuko du Labora ospetsuak.

ARI GOTZON.

Uafa.—Lantxo polit ufa lastef.—L.

GERNIKA

Agufi, artezkarik, ia agufi, irakufle. "Euzkel-Atal", era nayofitzebe, ba, ta nire lenengoko "azuf" bijak zeubentzako ixan biaz.

Eta azketsi, lenengoz idaxten dan idazki-otsak azkesgarfiyak ixaten dira-ta.

Gerorantz, Goikua lagun dodala, utso-tatik gaizkatuten alegenduko naz, ta bai "Aatal" onetako atezkariari huru-austiki gixituten be.

"Atal" onetako artezkarijari, izpafak labuf eta izkija garbi idaztia atsegin ixaten yakena bai-dakit, eta ni gixijenez be baldintza bi oniek bertan aleginduko naz; izpaf labufak, izki garbijan idaxten.

Eta baldintza bi oniek betezker, "Lauaxeta" zintzua ene idazkirik eztau otzar-aratuko, ezta "Jbon", ek otzaratik sutarutuko be.

"Euzkel-Atal" eraturteko biazefzkuak nebazan len-itzok esan ondoren, ene lenengo izpaf labufitxu au irakuflekanatuen nua, naizta izpaf au bafija ixan ez.

EUZKO-JAYAK.—Gauf Joseba Deunaren jaya da, ta Gautegiz Arteaga'n euzko-jayak egingo dira.

Jayok egingo dabezenak, gernikafak dira: "Txara-Txara", ko eletari ia antzezlarijak.

Lenengo jaupea ixango da. Jaupa-ostian, bafiz, antzezkixumak eta ezpatadantzarijak.

Lenengo "Alkate Bafija" antzeztuko dabe; gero "Txara-Txara", ko ezpatadantzarijak dantzatu. Eta azkenez, "Meza Bafija" deritxon antzezkixuna. Bazkal-auf-erako jolas bereziki onixek. ¡A zelako bafiak daukaguzan egiteko!

Bafiak, bafe, bazkaltzeko gogoa softuko da, ta bakotxa urdail ustubak betetako lekubetarantz juango da, indafak bariztuta afatsaldian bafiro itzaldietara bigufututeko.

Afatsaldian itzaldijak izango doguz, ba, Isusi'taf Miren, Bafenetxea'taf Peli ta "Lauaxeta" eletari trebiak ofetarako us-tez getautta dogoz-eta.

Oleskarijak be ixango dirala entzun dogu.

Beraz gaufko euzko-jai oniek egitarabi begiratuze, edefak ixango diranen antza dabe-ta juan-egin biarko gara; Gautegiz Arteaga'ra juan.

Eta geyauko barik, jagufi, eta urfen-gorafe.

AUZOTXU.

IZPAR BALTZA.—Lengo astian il da, Bastefetxea'taf Joseba Mirena (G. B.), rularitzako ustez neskatila aldra edefa egin eutsen. Lagun gayakez bere emaste eta señideari euran atsekabe-aldijan.

¿AUTESKUNDIAK? — Bai irakufle lastef ixango da auteskunde eguna eta zzeuk ete-do zu autefkirik?

BATZARAK.—Lengo astian asi dira batzafara egien E. A. Batzakuak eta eguben guzjijetan batu biaz'gara, gustijok. Batzokijan, bertan ba gertakixun aundijak egien ei-dira, lengo egubedian be Gorrubertzako ustez neskatila aldra edefa egon eizan eta lenguan onek, urfengon beste geuzta batzuk, batzafean egon ezker, batari ezpata bestidari zer bait gogoratuten yako.

EUZKEL-IXENA.—Geure lagun eta abefiztalez onak diran Mendigoguren'daf Joseba, ta bere emaste. Lafuzeta'taf Jonak euran lengo semetxuba, ekafi dabe, ta Jabier, euzkel-ixen polit au ezafi dautse.

Zorionak, guraso eta afama bitxijafi, eta jafai, olantxe Abefija egiten.

ARATZUAN.—Igazi zan igandian antolatuta eguan jafi gustija ondo baño obeto betetu zan, izlarijak inoizko edefoñen kia atara eban, bertolarijak gustiz "txalogañi", ezpatadantzarijak, zer esanik be, ez "bizkof, bizkof" eta aurkezpena "Gaste Be-lu", ko ondo baño obeto". Afatzuko efiya poz-pozik itxi, eban eta efbestetik juan zfranek be pozik etxeratu. Zorionak ba gustijoi.

Gautegiz Arteaga'ra: Gauf esan dako efi onetan, Txara-Txara'ko mendigoxala jafi aundi bat ospatuko dabe. Goxian meza ostian "Alkate Bafija" ezpatadantzia eta "Meza-bafija" antzeztuko dira, eta afatsaldian itzaldija izlarijak Bafenetxea'taf Peli, Isusi'taf Miren eta Urkiaga'taf Estepan "Lauaxeta" eta olefkarfi En-beita anayak. Danok Gautegiz Arteaga'n eletari bikañenak ikusten.

BIXIKO-ETXE.

AZPEITIA

ABERTZALE-ARAZUAK.—Euzko-Etxea'n larunbatetz batzaf bat izan zan. Araudia befitze zan Orotari Uri-Buru-Batzaf'kin batean autes'undeatzeko artuko eman guztiak emango ditun Batzorde bat autu zan.

Abefi-Etxea'k (Tolosa'kuak) urufizkiziez Lizardi'ren befia jakin erazi zigun Atekek aundia izan zan azpeltaf abefiztalonantz. Euzko-Etxea'k eta U.-B.-k samin-agufia emanaz urufizdizki bat bildu zuten. Lizardi zanaren (G. B.) emaste,

Joseba deuneko jaupa - atalak

SARKUNA. (Or'g. Er.) Zintzuba palmondua lez garatuko da; Libano'ko erizta letxe aundi egundak da: Jaunaren etxian, geure Urzi jaunaren etxeko atafietan landatuta.

Atseginagifiya da Jauna goretutua; eta eure ixena, Goiko Jaun ofena, goraldutia. Aintza Afeari...

OTOYA. Jauna: zeure Ama gustiz deunaren Senafak irabazija sorospide bekigu, afen; guk geuk eskuratu eztaikiguna be-ria bifiatuko ixanik artu daikuztatu. Amaibako egunetan Urzi Afa ta Goteuna'rekin bakaldun bixi zaran Jaungoiko ori.

IDAZKIJAK. Jakintza-idaztikoi irakufi-gaya. (Eekli, 45).

Goiko Jaunak eta gixonak mafe-eben, eta bere gomutea oneskafija da. Aintzaz deunen antzekua egin eban; eta goratu ebakaldunen ageriz aintzaldu eban, eta bere itzez ixukariki ostendu egin ebazan. Bakaldunen ageriz aintzaldu eban, eta bere efiyaz-agerfi agindubak emon eutsotzan, eta bere aintza erakutsi eutsen. Zintzuba ta otzana egietik deundu eban, eta gixon gustijetarik autefi. Jaunaren abotsa entzun baf'eban, eta Jaunak odoi-bafu euran be-ria. Afegiz-afegiz emon eutsotzan agindubak, eta jakintza-lagi bixija.

MLAGUNIA. (20'g. Er.) Lastef be-ten leuan emoi gozatsuz, Jaun ofek; txingi-abafezko burestuna ipiñi leutsean buruban.

I. Bixitza eskatu euskan, eta amaibako bixitza luzia emon leutsakan.

LUZAKIA. (11'g. Er.) Zoruntsuba, Jauna guftu ta bere agindubak mañien dauzan gixon. I. Oluakuren azija altsuba, ixan be, ludijan; zuzenen ondoria onetsi ixango da. I. Aintza ta aberaskijak aren etxian; eta bere zuzentzea beti dirauke.

GOIZPARKIA. Matai denaren arauko Goizpaf-jafalkuna (: 18-21). Miren, Josu'ren Aema, Joseba'rekin ezkonza jitzez egualarik, alkarfanatu-bage, saba-

lian Goteuna'ren bidez autfun aukifitu zan. Eta Joseba, aren senafak, zuzena ixan-eta gerezetatu gura ezabalarik, ixilian itxi gura ixan eban. Eta asmalixun ometzaz zala, amesetan, Jaunaren gotzona agiri yakon, eta onan itxi-egin eutsen: "Joseba, Dabi'ren seme ori, Miren emastetzat afutubaz ezadi bilduf, beregan softuba Goteuna'ren bidez ba'dok. Eta semia auf-yagike; eta Josu eretxiko dautsak ixena; berak jarengo baf'yok bere efiya obetarik".

OPAKUNDIA. (88'g. Er.) Berarekin nire zintfasuna ta efukija; eta neure ixena dala-ta, bere almena goretisiko da.

OTOI IXILA. Otsen-zofa ordaintzen dautzagu, aupez afen-dagitzugu, Jaun ori: Joseba deuna, zeure Seme Josu-Kisto gure Jaunaren Amearen Senafa, bifi-farteko ixanik, gugan zeure emoyak jaban daukeuzantz; bere jai ospagafiya dala-ta goraltz-oparijak eskaintzen bafidautzugu. Amaibako egunetan...

JAUNARTZAKUA. (Mat. 1). Joseba, Dabi'ren seme ori, Miren emastetzat afutubaz ezadi bilduf, beregan softuba Goteuna'ren bidez ba'dok.

JAUNARTZOSTEKUA. Adibera za-kignuz, afen, Urzi efukitsu ori: eta Joseba Autofle deuna bifiarteko dogula, gu-tzaz efukifitu ta zeure emoyak jaban egiskuzuz. Amaibako egunetan...

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.

ERABAKIJAK. Joseba deuna: Jaungoiko-Amearen Senafa, Josuren Afordia, Sendia deunaren Burubana...

Joseba deuna: gixonik zintzubena, deunena, altsubena...

Joseba deuna: bixibide gustijetarako eredu bikaña, erijotzaldirako laguntzarerik onena, Dolbatazen Zaindari nagusia...

Joseba deuna mafe-mate ixango dot; jaitz-bijotzez guftu ta ospatuko; otayok ototi egingo dautzodaz.